
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _18.12.2020___

 
 Varese, ___18.12.2020_

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 Dott. Antonio Grimaldi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 591 del  17.12.2020

Oggetto: RICORSO IN CASSAZIONE PROPOSTO DAL COMUNE DI LOCATE VARESINO 
AVVERSO LA SENTENZA DELLA CORTE D'APPELLO DI MILANO N.574/2020 - 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI
 Responsabile del procedimento:  DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI
 (    )



DELIBERAZIONE N. __591_ DEL __17.12.2020

PREMESSO che:
- in data 10 novembre 2015 all’ex ASL di Como è stato notificato atto di citazione di chiamata di 

terzo nella causa civile R.G. n.2359/2015 promossa dal Comune di Locate Varesino contro ARCA 
Cooperativa Sociale Onlus srl (di seguito ARCA); 

- con deliberazione n. 778 del 21 dicembre 2015 è stato disposto di costituirsi nel giudizio sopra 
descritto, affidando il patrocinio legale all’Avv. Francesco Tagliabue del foro di Como; 

- con sentenza n. 1170/2018 in atti prot. n. 80354 del 10 agosto 2018 il Tribunale di Como ha 
rigettato  l’opposizione  al  decreto  ingiuntivo  n.  505/2015  e  le  ulteriori  domande  svolte  dal 
Comune di Locate Varesino nei confronti di ARCA;

- in data 16 ottobre 2018 l’Avv. Tagliabue ha comunicato che presso il  proprio studio è stato 
notificato atto di citazione in appello promosso dal Comune di Locate Varesino dinanzi alla Corte 
d’Appello  di  Milano  avverso  la  citata  sentenza  n.  n.1170/2018,  per  sentirsi  accogliere  le 
seguenti: 

“… omissis

CONCLUSIONI

…omissis…

Con vittoria delle spese del doppio grado del giudizio.”;

- con deliberazione n. 528 del 28.11.2018 ATS Insubria, a seguito di notifica di atto di citazione in 
appello promosso dal Comune di Locate Varesino avverso la citata sentenza n. 1170/2018, ha 
disposto  di  costituirsi  in  giudizio  affidando  il  patrocinio  legale  dell’ATS  dell’Insubria  all’Avv. 
Angelo  Cantù  del  foro  di  Varese,  Dirigente  Avvocato  alle  dipendenze  di  questa  Agenzia, 
mediante sottoscrizione di apposita procura ad litem;

- la  Corte d’Appello di  Milano, con sentenza n.  574/2020, ha respinto l’appello e condannato 
l’appellante  a  rifondere  all’Agenzia  le  spese  legali  del  grado  di  giudizio  e  il  raddoppio  del 
contributo unificato ai sensi dell’art. 13 comma 1 quater del D.P.R. n. 115/2002; 

ATTESO  che, in data 20/11/2020, è stato notificato dal comune di Locate Varesino ricorso alla 
Suprema Corte di Cassazione  contro Agenzia di Tutela della Salute dell'Insubria e contro l'Arca 
Cooperativa Sociale onlus s.r.l., per l’annullamento della sentenza della Corte di Appello di Milano n. 
574/2020, per tutti i motivi a cui si fa rinvio;

RITENUTO  opportuno contraddire  mediante  controricorso ai  sensi  dell’art.  370 c.p.c.  avanti  la 
Suprema Corte di Cassazione, al fine di contrastare le pretese azionate dal ricorrente comune di 
Locate Varesino;

RITENUTO di avvalersi:
- per la difesa in giudizio di ATS, così come indicato dall’Ufficio Legale, di un collegio difensivo 

costituito  dall’Avv.  Angelo  Cantù,  Dirigente  Avvocato  alle  dipendenze  di  questa  Agenzia, 
assegnato all’Ufficio Legale che ha manifestato la propria disponibilità al riguardo e, in ragione 
della specificità delle conoscenze ed esperienze richieste in plurimo ambito sia sostanziale che 
processuale  anche  da  un  avvocato  professionista  esterno,  esperto  e  con  esperienza  e 
competenza nel  campo della giurisprudenza civile,  individuato nella  persona dell’Avv. Maria 
Cristina Fiori con Studio in Varese Viale Aguggiari n. 13; 

- per  la  domiciliazione  e  partecipazione  in  udienza  dell’Avv.  Sonia  Allocca  –  Studio  Legale 
Avvocati Allocca in Roma via Tiziano n- 108, pal.C; 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __591  DEL ___17.12.2020__

VALUTATO che  l’Avv. Maria  Cristina  Fiori,  iscritto  nell’Elenco  degli  Avvocati  dell’ATS Insubria, 
approvato con deliberazione n. 117 del 04/03/2020, come evidenziato dal curriculum vitae agli 
atti,  dispone  di  comprovate  conoscenze  nonché  specifiche  competenze  professionali  per 
rappresentare l’Agenzia in giudizio;

RICORDATO che l’art. 5 del Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco aziendale degli 
avvocati libero professionisti, approvato con deliberazione n. 427 del 3 agosto 2017, prevede la 
possibilità di conferire incarichi congiuntamente ad Avvocato interno all’amministrazione;

VISTA la nota in atti prot. 126595  del 11.12.2020, con la quale l’Avv. Maria Cristina Fiori  ha 
trasmesso  il  preventivo  di  massima  per  le  competenze  professionali,  pari  a  complessivi  € 
2.597,23=  (fase  di  studio  della  controversia,  fase  introduttiva  del  giudizio,  fase  decisionale) 
comprensivo di spese generali (15%), cpa (4%), iva (22%) di cui alla normativa vigente in materia 
di incarichi professionali;

EVIDENZIATO che il preventivo di spesa è stato formulato utilizzando parametri allineati ai livelli 
minimi stabiliti dall’art. 4 del D.M. 10 marzo 2014, n. 55 (“Regolamento recante la determinazione 
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13,  
comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”) in relazione al relativo scaglione avuto riguardo 
al valore della controversia;

VISTA la nota in atti prot. 127427 del 14.12.2020, con la quale l’Avv. Sonia Allocca ha trasmesso il 
preventivo di massima per le competenze professionali pari a complessivi € 1.020,60;

RITENUTO pertanto di conferire:
- l’incarico di legali dell’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria nel giudizio sopra descritto agli 

Avvocati Maria Cristina Fiori,  iscritto nell’elenco aziendale degli avvocati libero professionisti 
aggiornato con deliberazione n. 117 del 3 marzo 2020, e Avv. Angelo Cantù, entrambi del foro 
di Varese, mediante la sottoscrizione di apposita procura ad litem;

- l’incarico di domiciliatario all’Avv. Sonia Allocca – Studio Legale Avvocati Allocca in Roma via 
Tiziano n- 108, pal.C; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 3.617,83, è annotato ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;  

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse

1. di prendere atto del ricorso alla Suprema Corte di Cassazione notificato in data 20/11/2020 dal 
comune di  Locate Varesino contro Agenzia di Tutela della Salute dell'Insubria e contro Arca 
Cooperativa Sociale onlus s.r.l. per l’annullamento della sentenza della Corte di Appello di Milano 
n. 574/2020, per tutti i motivi a cui si fa rinvio, per contraddire mediante controricorso ai sensi 
dell’art. 370 c.p.c. avanti la Suprema Corte di Cassazione le pretese azionate dal ricorrente 
comune di Locate Varesino;

2. di conferire gli incarichi di difesa e patrocinio di ATS Insubria nel giudizio sopra descritto agli 
Avvocati del foro di Varese, Avv. Angelo Cantù e Avv. Maria Cristina Fiori, quest’ultima iscritta 
nell’elenco aziendale degli avvocati libero professionisti aggiornato con deliberazione n. 117 del 

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __591_ DEL __17.12.2020

3 marzo 2020, mediante la  sottoscrizione di apposita procura  ad litem, alle condizioni tutte 
specificate nel disciplinare d’incarico …omissis…;

3. di  conferire altresì  l’incarico di  domiciliatario all’Avv. Sonia Allocca – Studio Legale Avvocati 
Allocca in Roma via Tiziano n- 108, pal.C; 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 3.617,83 è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore 
Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __591  DEL ___17.12.2020__

OGGETTO:RICORSO IN CASSAZIONE PROPOSTO DAL COMUNE DI LOCATE VARESINO AVVERSO LA 
SENTENZA  DELLA  CORTE  D’APPELLO  DI  MILANO  N.  574/2020  -  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI 

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: 

Varese, 15.12.2020
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
       (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X ) Si attesta la regolarità contabile con l’imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. __14130710_________________________________ per €     3.617,83 
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese,   17/12/2020

IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIO  
                 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

